
  Caderno I do dia 27 de Abril de 2023   Ano XXV Nº 5979

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����
�

�

�����������	�
�
�����
��������������������������������������������
��������
������������������������������������������� ���������
����
�!������� ��� ����
�������"� ���#������ �� �!������� ��� �������
������$#����
������%��#���&����������������

�

�������������� ��������
&����������

�


��
������� ��
%� ��������� ����� �����
4�/.4.5.6�7#�3#/.86�/6")#/� 	����
��	
0			��		� &9"//4:4&"7"� ��
&6';"�-4"�7#�.#".)6�94,)#�
'#�.#�

�<�
�
��<	0			����� &9"//4:4&"7"� 4�7#:#)476�

�

�

�

'''''''''''''''''''''''''''''''''�
��������	
����
���
���
���

��	�����
�����
	

������	�������

�����
�����������



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����
�

�

�����������	�
�
�����
��������������������������������������������
��������
������������������������������������������� ���������
����
�!������� ��� ����
�������"� ���#������ �� �!������� ��� �������
������$#����
������%��#���&����������������

�

����������#�����

�


��
������� ��
%� ��������� ����� �����
4�/.4.5.6�7#�3#/.86�/6")#/� 	����
��	
0			��		� /#9#&46�"7"� ��
&6':"�-4"�7#�.#".)6�94,)#�
'#�.#�

�;�
�
��;	0			����� &9"//4<4&"7"� ��

�

�

�

'''''''''''''''''''''''''''''''''�
��������	
����
���
���
���

��	�����
�����
	

������	�������

�����
�����������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

PORTARIA N° 0099/2023 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM, n° 192/2023/CGM, de 14

de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. IVAN FIGUEIROA PONTES,

inscrito no CPF sob nº XXX.115.104-XX e portador do RG nº

40XXX74, ocupante do cargo de CONTROLADOR E OUVIDOR

GERAL, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

- CGM, 5,5 (cinco e meia) diárias, no valor unitário de R$ 769,00

(setecentos e sessenta e nove reais), no valor total de R$ 4.229,50

(quatro mil duzentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos),

acrescidas de 25% referente a 4 (quatro) diárias em Fortaleza,

equivalente a R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais), adicionado

ainda o valor de R$324,60 (trezentos e vinte e quatro reais e sessenta

centavos) alusivo ao valor de passagem de ônibus ida e volta, tipo

leito, quando o servidor utilizar carro próprio, perfazendo o total de

R$ 5.323,10 (cinco mil trezentos e vinte e três reais e dez centavos),

com a finalidade de realizar visita técnica para conhecer as práticas e

metodologias no âmbito municipal, nos dias 09 a 11 de maio de

2023, em Fortaleza/CE e nos dias 11 e 12 de maio de 2023 em

Sobral/CE, tendo como início do afastamento o dia 09 de maio de

2023, encerrando-se em 12 de maio de 2023.

Art. 2º – A viagem será com veículo próprio.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de abril de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA N° 0100/2023 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM, n° 192/2023/CGM, de 14

de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. CICERO IVANILDO DA

SILVA, inscrito no CPF sob nº XXX.708.493-XX e portador do RG

nº 20XXXXXXXXX27, ocupante do cargo de AUDITOR, lotado na

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM, 3,5 (três e

meia) diárias, no valor unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e

três reais), no valor total de R$ 1.340,50 (um mil trezentos e quarenta

reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25% referente a 2 (duas)

diárias em Fortaleza, equivalente a R$ 191,50 (cento e noventa e um

reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de R$ 1.532,00 (um

mil quinhentos e trinta e dois reais), com a finalidade de realizar visita

técnica para conhecer as práticas e metodologias no âmbito municipal,

nos dias 10 a 11 de maio de 2023, em Fortaleza/CE e nos dias 11 e 12

de maio de 2023 em Sobral/CE, tendo como início do afastamento

o dia 09 de maio de 2023, encerrando-se em 12 de maio de 2023.

Art. 2º – A viagem será com carro oficial.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de abril de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA N° 0101/2023 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM, n° 192/2023/CGM, de 14

de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Sra. VERONICA SANTANA

FELIX DE SOUSA, inscrita no CPF sob nº XXX936753XX e

portadora do RG nº 96XXXXXXX45, ocupante do cargo de

AUDITOR, lotada na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

- CGM, 3,5 (três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 383,00

(trezentos e oitenta e três reais), no valor total de R$ 1.340,50 (um

mil trezentos e quarenta reais e cinquenta centavos), acrescidas de

25% referente a 2 (duas) diárias em Fortaleza, equivalente a R$ 191,50

(cento e noventa e um reais e cinquenta centavos), perfazendo o total

de R$ 1.532,00 (um mil quinhentos e trinta e dois reais), com a

finalidade de realizar visita técnica para conhecer as práticas e

metodologias no âmbito municipal, nos dias 09 a 11 de maio de

2023, em Fortaleza/CE e nos dias 11 e 12 de maio de 2023 em

Sobral/CE, tendo como início do afastamento o dia 09 de maio de

2023, encerrando-se em 12 de maio de 2023.

Art. 2º – A viagem será com carro oficial.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 18 de abril de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA N° 0108/2023 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM, n° 201/2023/CGM, de 20

de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. IAGO LUCAS BATISTA

GALVÃO, inscrito no CPF sob nº   XXX.131.683-XX e portador do

RG nº 20XXXXXXXXX87, ocupante do cargo de

COORDENADOR DE AUDITORIA E REGULARIDADE, lotado

na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM, 3,5 (três

e meia) diárias, no valor unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e

três reais), no valor total de R$ 1.340,50 (um mil trezentos e quarenta

reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25% referente a 2 (duas)

diárias em Fortaleza, equivalente a R$ 191,50 (cento e noventa e um

reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de R$ 1.532,00 (um

mil quinhentos e trinta e dois reais), com a finalidade de realizar visita

técnica para conhecer as práticas e metodologias no âmbito municipal,

nos dias 10 a 11 de maio de 2023, em Fortaleza/CE e nos dias 11 e 12

de maio de 2023 em Sobral/CE, tendo como início do afastamento

o dia 09 de maio de 2023, encerrando-se em 12 de maio de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Art. 2º – A viagem será com carro oficial.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 27 de abril de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Portaria Nº 162/ 2023-GAB /SESAU

                                                         Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

          Art.1º- CONCEDER a Sra.: “FRANCIMONES ROLIM DE

ALBUQUERQUE” inscrita no CPF: XXX.126.384-XX, ocupante

do cargo de Secretária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde-

SESAU.

A mesma irá atender no dia 20/04/2023 a 22/04/2023, Participar

do XX CONGRESSO DO COSEMS – CE o qual será realizado

como tema central “ REGIONALIZAÇÃO COMO ESTRATÉGIA

EFETIVA NA TRANSVERSALIDADE DA ATENÇÃO”, vale

salientar, que o mesmo contará com uma programação ampla de

palestras e oficinas com a participação de técnicos do Ministério da

Saúde, Conasems, Conass e demais parceiros.

Acontecerá em caráter presencial no  Hotel Gran Mareiro , localizado

à Rua Oswaldo Araújo nº 100 Praia do Futuro, na cidade de Fortaleza

- CE.

Conceder 3 (três) diárias no valor de cada R$ 769,00 (setecentos e

sessenta e nove reais), no total de R$ 2.307,00 (dois mil, trezentos e

sete reais) ainda acrescida de 25%, equivalente a R$ 576,75 (quinhentos

e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor

total de R$ 2.883,75 (dois mil oitocentos e oitenta e três reais e setenta

e cinco centavos).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 23 março de 2023.

ROBERTO ARRAES SAMPAIO

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 0152/SEDEST, DE 20 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a designação de Fiscal do 2º

Aditivo do Contrato nº 2020.02.12-01,

pertencente à Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas pelo

Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, promulgada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), e a

Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL SENAI, CNPJ nº 03.768.202/0001-76, com a

finalidade de contratação de empresa especializada em prestação de

serviços de trabalho social , que tenha finalidade compatível com o

trabalho social, e com experiência do desenvolvimento de ações de

mobilização social: participação comunitária e desenvolvimento sócio

organizativo, geração de trabalho e renda através de cursos

profissionalizantes, planejamento e gestão do orçamento familiar,

gestão condominial e educação, destinadas a execução do Projeto de

Trabalho Social – PTS, relativos ao Residencial Padre Cícero II, de

habitação de interesse social do Município de Juazeiro do Norte-CE;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. JOSÉ GONÇALVES DE

ARAÚJO, portador do RG nº 75XXXXX97 SSP/CE, inscrito no

CPF nº XXX.155.213-XX, servidor público municipal, investido no

cargo de provimento em comissão de Diretor de Projetos, lotado

perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SEDEST



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

(SEDEST), para exercer a função de Fiscal do 2º Aditivo do Contrato

nº 2020.02.12-01, que tenha finalidade compatível com o trabalho

social, e com experiência do desenvolvimento de ações de mobilização

social: participação comunitária e desenvolvimento sócio organizativo,

geração de trabalho e renda através de cursos profissionalizantes,

planejamento e gestão do orçamento familiar, gestão condominial e

educação, destinadas a execução do Projeto de Trabalho Social –

PTS, relativos ao Residencial Padre Cícero II, de habitação de interesse

social do Município de Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

a fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de abril

de 2023.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho,

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 24 de abril de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 0215/2022

PORTARIA Nº 0153/SEDEST, DE 20 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a designação de Fiscal do 2º

Aditivo do Contrato nº 2020.02.12-02,

pertencente à Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas pelo

Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, promulgada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), e a

Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL SENAI, CNPJ nº 03.768.202/0001-76, com a

finalidade de contratação de empresa especializada em prestação de

serviços de trabalho social , que tenha finalidade compatível com o

trabalho social, e com experiência do desenvolvimento de ações de

mobilização social: participação comunitária e desenvolvimento sócio

organizativo, geração de trabalho e renda através de cursos

profissionalizantes, planejamento e gestão do orçamento familiar,

gestão condominial e educação, destinadas a execução do Projeto de

Trabalho Social – PTS, relativos ao Residencial Padre Cícero III, de

habitação de interesse social do Município de Juazeiro do Norte-CE;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. JOSÉ GONÇALVES DE

ARAÚJO, portador do RG nº 75XXXXX97 SSP/CE, inscrito no

CPF nº XXX.155.213-XX, servidor público municipal, investido no

cargo de provimento em comissão de Diretor de Projetos, lotado

perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), para exercer a função de Fiscal do 2º Aditivo do Contrato

nº 2020.02.12-02, que tenha finalidade compatível com o trabalho

social, e com experiência do desenvolvimento de ações de mobilização

social: participação comunitária e desenvolvimento sócio organizativo,

geração de trabalho e renda através de cursos profissionalizantes,

planejamento e gestão do orçamento familiar, gestão condominial e

educação, destinadas a execução do Projeto de Trabalho Social –

PTS, relativos ao Residencial Padre Cícero III, de habitação de interesse

social do Município de Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

a fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de abril

de 2023.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho,

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 24 de abril de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 0215/2022



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

P O R T A R I A    Nº   0157 / 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do Conselho Tutelar

II, de 25 de Abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Dievine Pereira de Oliveira,

portador do RG nº 20XXXXXXX3-6 SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.543.113-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRO TUTELAR,

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 04 (quatro) diárias, no valor unitário da diária de R$

383,00 (trezentos e oitenta e três reais), no valor total de R$ 1.532,00

(um mil, quinhentos e trinta e dois reais) acrescidas de 25%, equivalente

a R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), perfazendo o total de R$

1.915,00 (um mil, novecentos e quinze reais), com a finalidade de

levar duas crianças que estão sofrendo ameaças de morte por parte

da genitora, e a condução dos menores necessita ser o mais urgente

possível para a cidade de São Paulo - SP, saída aos 26/04/2023, e

retorno aos 01/05/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em Aérea.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de Abril de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A    Nº    158/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Executiva

dos Conselhos, de n° 0149/2023, de 26 de Abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Sra. Francisca Rafaela Pereira Lima,

portadora do RG nº 20XXXXXXX47 SSP-CE, inscrita no CPF nº

XXX.651.303-XX, ocupante do cargo Secretária Executiva dos

Conselhos, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Trabalho – SEDEST, 01 (uma) diária e meia, no valor unitário da

diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais) mais o valor da

meia diária de R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta

centavos), perfazendo um total de R$ 574,50 (quinhentos e setenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a

R$ 143,62 (cento e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos),

perfazendo o total de R$ 718,12 (setecentos e dezoito reais e doze

centavos), com a finalidade de participar da Reunião de Trabalho

sobre o Processo de Escolha para Membros do conselho Tutelar, que

acontecerá no dia 09 de maio de 2023, no auditório da Procuradoria

Geral de Justiça na cidade de Fortaleza/CE. Com saída aos 08/05/

2023 às 20h:30min e retorno aos 10/05/2023 às 07h:00min.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviária.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de Abril de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 04/2023

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Municipio

de Juazeiro do Norte-CMS, no uso de suas atribuições conferidas

pelas Leis Federais n° 8080, de 19 de setembro de 1990 e n° 8.142,de

28 de dezembro de 1990 e das Leis Municipais n° 3.950, de 06 de

marco de 2012 e n° 4.971, de 21 de maio de 2019,amparado pelo seu

regulamento interno; e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-

CMS é um órgão de atuação legítima para formular e deliberar sobre

as políticas e execução das ações e servicos de saúde,no ámbito do

municipio de Juazeiro do Norte-CE,inclusive nos aspectos econômicos

e financeiros;

CONSIDERANDO que na Reunião Ordinária do Conselho

Municipal de Saúde do dia 11 de abril de 2023 houve a

Apresentação,Apreciacão e Votação da PROGRAMAÇÃO ANUAL

DE SAÚDE 2023

RESOLVE:

Art. 1°-Aprovar e homologar a Resolução n° 11/2022, que

aprovou a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 2023

Art.2°-Esta Resolução entra em vigor na data de sua

assinatura.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde-CMS de Juazeiro

do Norte-CE

Juazeiro do Norte-CE, 18 de abril de 2023

Evanúsia de Lima

Presidente do CMS

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.04.26.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.04.26.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de medicamentos,

alimentos e nutrição especial, fraldas descartáveis e material médico

hospitalar destinados aos pacientes atendidos por meio de diversas

demandas judiciais junto a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 11 de

maio de 2023, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das

propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 28 de abril de 2023, às

09:00 horas. Maiores informações na sede do Setor de Licitações, sito

na g:Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do

Norte/CE, 26 de abril de 2023. Pedro Henrique Cândido de Lira –

Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte, em

cumprimento do Termo de Ratificação procedido pelo(a)

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, faz

publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº

2023.04.26.01-SEDUC Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA

ANUAL DE SISTEMA DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICO

UTILIZADO PARA CALCULAR A ESTIMATIVA DOS CUSTOS

DE REPARAÇÃO DE AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES E MOTOS.

COM A FINALIDADE DE VALIDAR, ACOMPANHAR E

FISCALIZAR O GRANDE NÚMERO DE ORÇAMENTOS

PROVENIENTES DOS PROCESSOS DE CONCERTOS,

REPARO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JUAZEIRO DO NORTE, a

fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte/CE. Contratado(a): AUDATEX BRASIL

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.144.891/0001-85.

Valor do Contrato: R$ 12.203,40 (Doze mil, duzentos e três reais e

40 centavos). Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/

93, e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação

emitida e Ratificada pelo(a) Ordenador(a) de Despesas do Secretaria

Municipal de Educação.

Data: 27 de Abril de 2023

AVISOS E EDITAIS

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAUDE -  CMS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Autarquia Municipal de Meio Ambiente.

VALOR ADITIVADO: R$ 985,77 (novecentos e oitenta e cinco e

setenta e sete centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Autarquia Municipal de Meio Ambiente.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: José Eraldo Oliveira Costa e Antônio Simões Paiva

Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0002

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município.

VALOR ADITIVADO: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Controladoria e Ouvidoria Geral do Município.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Ivan Figueiroa Pontes e Antônio Simões Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Departamento Municipal de Trânsito.

VALOR ADITIVADO: R$ 1.346,15 (um mil trezentos e quarenta e

seis e quinze centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Departamento Municipal de Trânsito.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Edinaldo Aparecido Costa Moura e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0005

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Gabinete do Prefeito.

VALOR ADITIVADO: R$ 894,00 (oitocentos e noventa e quatro).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Gabinete do Prefeito.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Elvira Sandra Cavalcante de Lima e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0006

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Guarda Civil Metropolitana.

VALOR ADITIVADO: R$ 983,08 (novecentos e oitenta e três e oito

centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Guarda Civil Metropolitana.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Jozimar Correia dos Santos e Antônio Simões Paiva

Filho.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

p:Procuradoria Geral do Município.

VALOR ADITIVADO: R$ 1.103,00 (um mil e cento e três).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Procuradoria Geral do Município.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Walberton Carneiro Gomes e Antônio Simões Paiva

Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0009

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação.

VALOR ADITIVADO: R$ 274,00 (duzentos e setenta e quatro).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Inovação.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Wilson Soares Silva e Antônio Simões Paiva

Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0011

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania.

VALOR ADITIVADO: R$ 996,15 (novecentos e noventa e seis e

quinze centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Silvia Paula Soares Rodrigues e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos.

VALOR ADITIVADO: R$ 2.440,91 (dois mil e quatrocentos e

quarenta e noventa e um centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Genilda Ribeiro Oliveira e Antônio Simões Paiva

Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, e:de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Turismo e Romaria.

VALOR ADITIVADO: R$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Turismo e Romaria.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

SIGNATÁRIOS: Renato Wilamis de Lima Silva e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Administração.

 VALOR ADITIVADO: R$ 1.340,69 (um mil e trezentos e
quarenta e sessenta e nove).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Administração.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Francisco Hélio Alves da Silva e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR ADITIVADO: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Cultura.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Vanderlúcio Lopes Pereira e Antônio Simões Paiva

Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Educação.

VALOR ADITIVADO: R$ 60,00 (sessenta).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Pergentina Parente Jardim Catunda e Antônio

Simões Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Infraestrutura.

VALOR ADITIVADO: R$ 1.850,00 (um mil e oitocentos e

cinquenta).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Infraestrutura.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: José Maria Ferreira Pontes Neto e Antônio Simões

Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.04-

0020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.27.2.

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Contratação de

serviços a serem prestados na locação de equipamentos de informática,

devidamente instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção

preventiva e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/Ce, abrangendo a

reposição dos insumos quando necessário, por intermédio da(o)

Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR ADITIVADO: R$ 1.099,00 (um mil e noventa e nove).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal

nº 8.666/93, bem como a cláusula 3.3 do contrato original, nos

termos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº

2022.04.20.3.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da(o) Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS EIRELI.

SIGNATÁRIOS: Francimones Rolim de Alburquerque e Antônio

Simões Paiva Filho.

DATA: 10 de março de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de aditivo ao contrato. Tomada de preço nº

2021.12.21.1. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude e a empresa FROTA

MACEDO ENGENHARIA EIRELI. OBJETO:  Contratação de

serviços de engenharia para execução das obras de construção

(serviços remanescentes) de piscina semiolímpica localizada no parque

Timbaúbas, através da secretaria Municipal de Esporte e Juventude

de Juazeiro do Norte/CE. Contrato Administrativo firmado em 07

de março de 2022, o presente instrumento será regido pelas disposições

da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo art. Art. 57, inciso II, ACORDAM em

prorrogar até o 30 de junho de 2023, o prazo de vigência do Contrato

original. Signatários: José Bendimar de Lima Junior e Humberto

Clovis Frota.r:

Data de assinatura do aditivo: 30 de dezembro de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Extrato de aditivo ao contrato. Concorrência Pública Nacional nº

2022.01.28.1. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa FHS

CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO:  Contratação de serviços de

engenharia para execução das obras de reforma para implantação

de diversas secretarias pertencentes ao Município de Juazeiro do

Norte- CE (Centro Multiuso- R. Interventor Francisco Erivano

Cruz- Bairro Centro). Contrato Administrativo firmado em 03 de

maio de 2022, o presente instrumento será regido pelas disposições

da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo ART. 65, INCISO I, ALÍNEA “A” C/C § 1º,

LEI N. 8.666/1993.  ACORDAM em acrescer o valor contratual do

objeto em 9,95% e suprimir em 0,30% do contrato original.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023

Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Francisco Holanda

Sampaio.

Data de assinatura do aditivo: 26 de abril de 2023.

EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública nº

2019.10.29.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa GR MAQUINAS

EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME. Objeto: Contratação de

empresa especializada em engenharia para construção de pavimento

em pedra tosca e paralelepípedo em vias públicas dos bairros Jardim

Gonzaga, São José, Aeroporto, Frei Damião, Pedrinhas do município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Contrato Administrativo firmado em 27 de abril de

2020, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei

Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar

até o dia 26 de abril de 2024, o prazo de vigência do Contrato

original. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Giordano

Pereira Sampaio.

Data de Assinatura do Aditivo: 27 de abril de 2023.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento de Recurso – Pregão n° 2023.03.08.1-SRP. A

Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,

no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento

dos interessados, que fora julgado procedente o recurso administrativo

impetrado pela empresa ART COMERCIO E SERVICO LTDA junto

ao Lote nº 08 do certame licitatório Pregão nº 2023.03.08.01-SRP.

Desta forma, a referida empresa, ora remanescente imediata, fica

convocada para enviar a sua proposta de preços final via e-mail, no

prazo previsto nas mensagens postadas na plataforma digital

bllcompras.com. Por fim, objetivando a perfeita instrução ao processo,

nos termos do item 21.2 do instrumento convocatório, fica convocada

ainda a apresentar (via e-mail) juntamente com a sua proposta de

preços final, documento comprobatório (notas fiscais ou equivalentes)

do fornecimento dos produtos constantes no atestado de capacidade

técnica emitido pela empresa H. M. F. TAVARES LTDA (CNPJ:

49.739.898/0001-03), sob pena de inabilitação no caso do não

atendimento. Maiores informações no Setor de Licitações, sito na Av.

Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000,

pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou

ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 27

de abril de 2023. Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do

Município.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


